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1 ÚVOD

Alternativní metody v prenatální péči zahrnují velký soubor nejrůznějších metod, které

přispívají k dobrému psychickému a fyzickému stavu v těhotenství, ale dokážou také velmi

jemným způsobem pomoci při řešení běžných těhotenských obtíží. Napomáhají harmonii těla

a duše, přijetí měnícího se těla, vyrovnávání se s psychickými změnami, naslouchání intuici

a sebedůvěře ženy v sebe samou v tomto krásném období. Prostřednictvím těchto metod je

v neposlední řadě také podporováno ženino vnitřní napojení na miminko a s ním související

prenatální komunikace.

Tato bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část

praktickou. Na začátku teoretické části jsem nejprve stručně definovala těhotenství a poté

jsem se věnovala psychickým změnám v tomto období po jednotlivých trimestrech. Další

kapitola se zabývá vývojem smyslů u plodu. Hlavní koncepce teoretické části se zabývá

jednotlivými alternativními metodami v prenatální péči. Zaměřila jsem se na homeopatii,

aromaterapii, fytoterapii a arteterapii. Vzhledem k tomu, že alternativních metod

v těhotenství existuje velké množství, zmínila jsem další z nich pouze ve zkratce.

V praktické části práce prezentuji údaje, které byly zjištěny prostřednictvím

kvalitativního šetření dotazníkovou studií. Hlavním cílem bylo zjistit informovanost žen

v oblasti alternativních metod v těhotenství a potencionální zájem žen o alternativní metody,

se kterými nemají žádné zkušenosti. Zjištěné výsledky mého výzkumu jsou shrnuty, srovnány

a zhodnoceny v závěrečné diskusi práce.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 TĚHOTENSTVÍ

1.1 Definice těhotenství
Těhotenství je fyziologický proces od početí do porodu, který trvá přibližně 280 dní,

tj. 10 lunárních měsíců (po 28 dnech), tj. 40 týdnů.

1.2 Psychické změny v těhotenství
Těhotenství vždy představuje podstatnou změnu jak fyzického, tak psychického stavu

ženy. Její postoj k těhotenství se odvíjí od její osobnosti, emocionálního prožívání,

předešlých i probíhajících konfliktů, frustrací, ambivalentních pocitů v dětství a dospívání,

jejích postojů k ženské roli, mateřství, sexuálních zkušeností, vztahu k partnerovi, fyzické i

psychické zralosti či socioekonomických podmínek. Je známo, že nejistota, nevyřešené

konflikty a jiné psychické potíže se mohou projevit do tělesných symptomů. Příkladem je

vědomý a nevědomý strach, který se přetransformuje do „řeči těla“ jakožto bolest.

V ideálním případě se člověk nachází v psychosomatické rovnováze (homeostáze).

Při ohrožení této rovnováhy je prvním příznakem strach. V některých případech mohou ženy

vnímat těhotenství právě jako ohrožení homeostázy nebo dokonce jako ohrožení jejich

existence. Těhotenství je možné vnímat také jako stresovou situaci z psychologického,

endokrinního i hormonálního hlediska. Je známo, že staré nevyřešené konflikty, latentní

psychické a fyzické chorobné stavy mohou spolu s hormonálními změnami, specifické

osobnosti a genetické dispozici jedince projevit jako různá fyzická a psychická onemocnění,

nezřídka jako například deprese. (Fedor-Freybergh, 2013, s. 15-16)

Psychické změny v I. trimestru

V prvním trimestru je těhotná žena ponořena do sebe, sleduje své tělo a věnuje svou

pozornost prvním příznakům těhotenství. Úkolem této první třetiny těhotenství je jeho

přijetí. Často se může objevovat nejistota, strach, úzkost, střídání nálad i ambivalentní

pocity. Tyto pocity mohou ženu překvapit i zaskočit. V tomto období je důležité ženu ujistit,

že všechny její pocity a s nimi spojené emoce jsou zcela přirozené a není třeba je nikterak

potlačovat, ale naopak dovolit si je plně prožít.

6

Psychické změny ve II. trimestru

Důležitým bodem zlomu je vjem pohybů plodu. Žena si již plně uvědomuje existenci plodu.

Po fyzické i psychické stránce se cítí většinou dobře. Úkolem této části je přijetí plodu

jakožto samostatné bytosti.

Psychické změny ve III. trimestru

Toto období je charakterizováno „stavěním hnízda“. Objevují se protichůdné pocity, na jedné

straně obavy z porodu, ale na druhé straně velká touha již porodit, protože těhotenství se po

fyzické stránce stává čím dál tím víc nepohodlným. (Roztočil, 2008, s. 103)
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2 VÝVOJ SMYSLŮ PLODU

2.1 Vývoj centrální nervové soustavy
Na konci 4. týdne vývoje dochází k uzávěru nervové trubice, který je nezbytnou podmínkou

pro vývoj nervové tkáně. (Zwinger, 2004, s. 37) V 8. týdnu vznikají základy pro nervy

ovládající činnost svalů a pro nervy, které budou později zajišťovat přenos bolesti.

Ve 3. měsíci se začíná v mozku vytvářet základ mozkové kůry. Objevují se první reflexy

končetin jako důsledek podráždění kůže plodu. V 8. měsíci se v celém mozku prohlubují

mozkové závity, dokončuje se cévní zásobení mozku a stále probíhá tvorba obalů nervových

buněk mozku, míchy a ostatních nervů. V 9. měsíci vývoje poté pokračuje zbrázďování

mozku a mícha má tvar i funkci jako při narození. (Pařízek, 2015, s. 173-209)

2.2 Vývoj sluchového ústrojí
„Ucho je klíčem k učení se a požívání jazyka, k tradičnímu vzdělání, ke schopnosti

ocenit hudbu, k vývoji společenských vazeb a usnadňuje řešení mnoha každodenních

problémů.“ (Chamberlain, 2014, s. 77) Základy sluchového ústrojí jsou dokončeny již v 9.

týdnu vývoje. Definitivní sluchové ústrojí je ukončeno koncem 6. měsíce. V této době plod

reaguje na vnější zvuky, trhavým pohybem na leknutí, naopak uklidnit jej zas pomůže např.

hudba, kterou matka poslouchá. (Pařízek, 2015, s. 178- 201)

Složité tvarování vnějšího ucha nám umožňuje poměrně přesně určit, odkud zvuk

přichází. Ušní boltec je viditelný nejdříve 28 dní od početí a svůj charakteristický tvar poté

zaujímá mezi 9. a 15. týdnem. (Chamberlain, 2014, s. 78)

Lidský sluch pracuje pouze v omezeném pásmu zvukových frekvencí- od 30

do 15 000 Hz. Průměrná frekvence mužského hlasu činí 125 Hz, ženský hlas má asi 250 Hz.

„Testy ukazují, že první frekvence, které si získají pozornost plodu, jsou v rozmezí 250-500

Hz, přičemž dávají přednost vyššímu tónu hlasu matky.“ Souvisejícím faktorem zvuku je jeho

intenzita. Než se hluk z okolí dostane k uchu plodu, může se zredukovat o 20 decibelů.

V dřívějších výzkumech se vědci domnívali, že plod slyší jen zvukový chaos a je zmaten

opakovanými ozvěnami odrážejícími se od vnějšího prostředí.

8

Dnešní experimenty odhalují vysokou jasnost zvuků slyšitelných v děloze, ať už je

to zpěv matky, opakování básní a pohádek, hudba orchestru nebo každodenní hlas otce.

Je zjevné, že se nenarozeným dětem tyto zvuky líbí. Nenarozené děti rozeznají, když někdo

mluví přímo na ně nebo je řeč směřována na někoho jiného. Dle srdečního rytmu preferují

tyto děti řeč směřující k nim a to samé platí i pro písně či básně, proto jsou například

ukolébavky tolik příjemné a uklidňující. (Chamberlain, 2014, s. 79-80) Verny a jiní

psychologové si povšimli, že nenarozené děti upřednostňují krátké příběhy, říkanky a verše,

které když matka předčítá, nahlas, vnímá plod její hlas jasně i díky kostnímu přenosu. Dr. H.

Truby z miamské univerzity tvrdí, že plod je již v 6. měsíci pohybuje v rytmu matčiny řeči.

(Marek, 2002, s. 171) Mnozí odborníci se domnívají, že sluchové ústrojí a jeho základní

propojení s mozkem je téměř dokončené ve 24. týdnu, avšak existují výzkumy, které tvrdí, že

plod přijímá zvuky a vibrace už o deset týdnů dříve, tj. ve 14. týdnu těhotenství.

Alfred Tomatis, francouzský průkopník v otolaryngologii, zdůrazňoval rozdíl

mezi pasivním slyšením a aktivním slyšením- nasloucháním. Naslouchání je dle něho


[…]


rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je stručně popsáno těhotenství,

vývoj smyslů u plodu a dále podrobněji popsány jednotlivé alternativní metody v prenatální

péči- jejich definice, charakteristika, obecné použití a použití v těhotenství jakožto pomoc při

běžných těhotenských obtížích či jako doplňkové terapie. Pro přehlednost jsou ve zkratce

zmíněny i další alternativní metody, kterými jsem se podrobněji nevěnovala.

Praktická část se skládá z informací, které jsem získala při svém dotazníkovém

šetření. Mým hlavním cílem bylo zjistit informovanost žen v oblasti alternativních metod

v těhotenství a také potencionální zájem vyzkoušet metody, které byly pro ženy nové.

Předpokládala jsem, že zkušenosti s těmito metodami bude mít jen malá část žen,

protože se nejedná o metody běžně praktikované.

Po vyhodnocení celého dotazníku jsem získala celkový obraz o informovanosti

i zkušenostech žen s těmito metodami. Výsledek mne velmi překvapil a potěšil, neboť jsem

zjistila, že jsou ženy informované poměrně dobře a zájem o vyzkoušení nových metod je

vysoký.

Proto bych chtěla i já osobně, v roli budoucí porodní asistentky, přispívat k povědomí

o alternativních metodách v prenatální péči mezi těhotnými ženami.
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Přílohy

Příloha č. 1

Dotazník
Anonymní dotazník: Alternativní metody v prenatální péči

Dobrý den, jmenuji se Kateřina
Čechová, jsem studentkou Západočeské
univerzity v Plzni, oboru porodní asistentka.
Chtěla bych Vás požádat o vyplnění mého
dotazníku k bakalářské práci, jejíž téma je:
Alternativní metody v prenatální péči.
Výsledky dotazníku budou sloužit výhradně
pro účely mé bakalářské práce a jsou zcela
anonymní.
Děkuji Vám předem za poskytnuté
informace a ochotu spolupracovat.

1) Kolik je Vám let?

A. méně než 20 let
B. 20-25 let
C. 26-30 let

D. 31-35 let
E. více než 35 let

2) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

A. základní
B. středoškolské

C. vyšší odborné
D. vysokoškolské

3) Kolik máte dětí?

A. žádné - vyplňte prosím z
následujících otázek jen ty, co se Vás
týkají

B. jedno

C. dvě
D. více než dvě děti
E. čekám první dítě

4) Navštěvujete/ navštěvovala jste v těhotenství kurzy pro těhotné ženy?

A. kurzy předporodní přípravy
B. cvičení pro těhotné
C. setkání se soukromou porodní

asistentkou

D. jiné- uveďte jaké kurzy jste
navštěvovala

E. nenavštěvovala jsem

5) Co si představíte pod pojmem alternativní metody v těhotenství?
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6) Komunikujete/ komunikovala jste se svým nenarozeným dítětem v těhotenství?
A. mluvením na miminko
B. zpěvem, čtením pohádek
C. v myšlenkách a představách
D. dotekem

E. pomocí kresby
F. komunikovala jsem až po narození
G. jiné- uveďte další způsoby

komunikace

7) Myslíte si, že psychický stav matky působí na nenarozené dítě?
A. Ano
B. Ne

C. Nevím

8) Od jakého stáří podle Vás vnímá nenarozené dítě podněty z vnějšího světa?
A. v 1. trimestru
B. v 2. trimestru

C. ve 3. trimestru
D. po narození

9) Vyzkoušela jste v těhotenství podpůrnou terapii pomocí poslechu hudby?
A. Ano B. Ne

10) Zaznamenala jste nějaký účinek poslechu hudby na Vaše nenarozené dítě?
A. Ano B. Ne C. Nevím

11) Vyzkoušela jste v těhotenství podpůrnou terapii pomocí kresby, malby či jiných výtvarných

technik?
A. Ano B. Ne

12) Znáte tvoření a vybarvování mandal? (kruhové ornamentální obrázky)

A. Ano, ale nevyzkoušela jsem
B. Ano, již jsem vyzkoušela

C. Ne
D. Nevím

13) Máte zkušenosti s užitím aromaterapie v těhotenství? (éterické vonné oleje)

A. Ano B. Ne C. Nevím

14) Jaká vůně v těhotenství Vám je/ byla příjemná a zklidňující?

15) Věříte v pozitivní účinek homeopatie v těhotenství?

A. Ano, ale nevyzkoušela jsem
B. Ano, mám zkušenosti

C. Ne
D. Nevím

16) Použila jste v těhotenství některou z těchto metod : vizualizace (pozitivní představy), afirmace

(pozitivní věty, přání, obrázky..) a další? Jaké?
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17) Věnujete se/ věnovala jste se v těhotenství józe či meditaci?

A. Ano-józe B. Ano-meditaci
C. Ne

18) Co Vám v těhotenství nejlépe pomáhá/ pomáhalo k navození dobrého psychického stavu?

19) Měla byste zájem vyzkoušet některou z výše jmenovaných metod, která pro Vás byla nová?

A. Ano-jakou? B. Ne C. Nevím

20) Z jakých zdrojů čerpáte informace o podpoře zdravého těhotenství?
A. od lékaře
B. od porodní asistentky
C. z literatury
D. z internetu
E. od jiných žen
F. v mateřském centru
G. jiné – uveďte další

zdroje informací

Mockrát děkuji
za vyplnění dotazníku
a přeji krásný den.
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 Příloha č. 2: Tabulka klasifikace bezpečnosti užívání léčivých rostlin dle FDA a ADAC

Zdroj: Sobková, 2014
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Příloha č. 3: Mechanismus působení aromaterapeutických prostředků na lidský

organismus

Zdroj: Hadek, 2011
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Příloha č. 4: Ukázka kreativního arteterapeutického materiálu

Zdroj: vlastní
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