Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Porodní asistence
Studijní obor: Porodní asistentka
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Kateřina Čechová
Název práce: Alternativní metody v prenatální péči
Vedoucí práce: PhDr. Jana Horová
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran: 78
Počet příloh: 4
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 17
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: 3
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 0
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20

2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20
3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 3
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 9
3.8 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 4
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 88

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Po obsahové stránce je práce velmi pěkná a přehledně zpracovaná. Poskytuje přehled možností využití alternativních metod a přístupů v období těhotenství a může být vhodným výukovým (edukačním) materiálem pro těhotné ženy, studentky oboru i porodní asistentky v praxi, i když v práci v souvislosti se studovaným oborem postrádám informace (kapitolu) o možnostech využití - poskytování uvedených metod porodní asistentkou v praxi. Velmi pozitivně hodnotím praktické vyústění práce - vytvoření kreativního arteterapeutického materiálu.

Úroveň práce bohužel mírně snižuje její zpracování po formální stránce -viz dále.

Zdůvodnění snížení bodového hodnocení:

- dovednost autora vyváženě rozložit text: délka některých (pod)kapitol je příliš krátká (kapitola 1, 2,3) ve srovnání s délkou kapitol jiných (3.2.1)
- úprava textu je nejednotná, v některých částech práce je jiné řádkování (s.22-23) či zarovnání nadpisů (s.18, 26), začátek nové kapitoly na spodní straně stránky (3.3.2)
- chybí přehled rešeršních zdrojů
- chybně uvedené některé citace (internetové zdroje- s. 15,16), drobné pravopisné chyby (Česká Republika, vyplívá...)
- nevhodně formulovaný předpoklad č. 3 (resp. autorka nepřipouští možnost, že by nebyla žádná z metod pro respondentky nová, a proto i výsledné hodnocení nevychází z celkového počtu respondentek (i když v kritériích hodnocení toto uvádí) a výsledky jsou pak zavádějící

Otázky:

- Měla jste někdy možnost, např. během odborné praxe, se setkat s tím, že porodní asistentka využila některou z alternativních metod v péči o těhotnou ženu?
- Neuvažovala jste, v souvislosti s výsledky Vašeho dotazníkového šetření, že většina žen získává informace o těhotenství z internetu a dále také od porodní asistentky, o založení vlastního blogu či webových stránek s tematikou Vaší bakalářské práce?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ---------------------------------- ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

2

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 10.5.2017

Podpis: